
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 
 
 
 

Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad 
euro 140.000 – art. 37 del D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 7   

    
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2024, con la quale è 

stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore 
ad euro 140.000 per il triennio 2025-2027 ed è stato delegato il Direttore Generale per 
l’adozione dei provvedimenti di aggiornamento del predetto Programma  

• Visto il proprio precedente Decreto n. 1820/2025, con cui è stato disposto l’aggiornamento 
n. 5 del Programma 

• Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in particolare gli 
artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del citato Programma 
triennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente 
decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma 
sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 
 DESCRIZIONE 

AGGIORNAMENTO 
MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI 
IN PROGRAMMAZIONE 

Incremento importo 
a base di gara 

Variazione conseguente 
• all’inclusione nell’oggetto di gara 

dell’opzione di rinnovo annuale, in 
luogo di quella semestrale 
originariamente prevista (con 
contemporanea variazione del RUP) 

• all’inclusione  delle opzioni di proroga 
e rinnovo ed alla quantificazione 
dell’incrementi di servizio conseguente 
alla sopravvenuta disponibilità di 
nuove volumetrie 

NUOVE PROCEDURE Inserimento Esigenza conseguente a sopravvenuta 
attivazione di progetti di ricerca finanziata 
 

 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e servizi di 

importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il triennio 2024-2026, 
così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte integrante del presente 
provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in adempimento 
degli obblighi previsti dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e dalla Delibera ANAC n. 
582/2023.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA AGACON

PRIMA 
ANNUALITA' 
PROGRAMM
A CORRENTE

ANNO AVVIO 
PROCEDURA

 CUI CIG

TIPO STRUTTURA STRUTTURA

CUP ORIGINE FINANZIAMENTO SETTORE CPV DESCRIZIONE OGGETTO AFFIDAMENTO TIPO PROCEDURA
SERVIZIO 
AGACON

RUP PRIORITA'

DURATA 
CONTRATTO 

(OPZIONI 
INCLUSE)

NUOVO 
AFFIDAMENTO DI 

CONTRATTO IN 
ESSERE

 IMPONIBILE ANNO 
1 

 IMPONIBILE ANNO 
2 

 IMPONIBILE ANNO 
3 

 IMPONIBILE ALTRI 
ANNI 

IMPONIBILE TOTALE  COSTO ANNO 1 COSTO ANNO 2 COSTO ANNO 3  COSTO ALTRI ANNI COSTO TOTALE
ACQUISTO 

AGGIUNTO/VARIATO
ID UPDATE TIPO AGGIORNAMENTO MOTIVAZIONE AGGIORNAMENTO RISORSE

P-244-2023 2025 2025 F00518460019202300160 AMMIN ISIAD Iniziativa soggetta a rendicontazione
FORNITURA

30213000-5
Fornitura multilotto di attrezzature informatiche per 
postazioni di lavoro Gara UE UE Mario Rulla Massima 24 N 1.150.000,00          1.150.000,00          2.300.000,00                  1.414.955,00             1.414.955,00             2.829.910,00            Y 7 INCREMENTO IMPORTO

Importo a base di gara incrementato a seguito dell'aumento 
della possibile durata massima dell'accordo quadro (portata 
a 24 mesi, comprensiva dell'opzione di rinnovo per 12 mesi). 
La struttura tecnicva richiedente l'acquisto ha 
contemporaneamente richiesto la variazione del RUP Destinazione vincolata

P-093-2025 2025 2025 DIP DISAT F57G25000300006 Iniziativa soggetta a rendicontazione
FORNITURA

38970000-5 Sistema di prova prototipale per celle a combustibile PEMFC Procedura Negoziata sotto soglia UE Sotto Soglia Debora Fino Massima N 180.000,00              180.000,00                     223.570,00             223.570,00               Y 7
INSERIMENTO

Esigenza conseguente alla sopravvenuta attivazione di 
contratti di ricerca Destinazione vincolata

P-094-2025 2025 2025 DIP DISAT E13C24001370001 Iniziativa soggetta a rendicontazione
SERVIZIO

73110000-6

Servizio di supporto specialistico alla ricerca per ricerca di 
mercato a livello europeo su prodotti adesivo-consolidanti 
commerciali e sperimentali per la conservazione e per la 
valutazione di scale-up e test di produzione industriale Procedura Negoziata sotto soglia UE Sotto Soglia Debora Fino Massima 36 N 61.666,67                61.666,67                61.666,66                185.000,00                     76.590,00                  76.590,00                  76.590,00                       229.770,00               Y 7

INSERIMENTO
Esigenza conseguente alla sopravvenuta attivazione di 
contratti di ricerca Destinazione vincolata

P-095-2025 2025 2025 DIP DENERG F59J25000270004 Iniziativa soggetta a rendicontazione
FORNITURA

31122100-8 2 stack FC da 100kW Procedura Negoziata sotto soglia UE Sotto Soglia Alberto Tenconi Massima 6 N 165.000,00              165.000,00                     204.970,00             204.970,00               Y 7
INSERIMENTO

Esigenza conseguente alla sopravvenuta attivazione di 
contratti di ricerca Destinazione vincolata

P-021-2025 2025 2025 S00518460019202500008 AMMIN PROGES Fondi di Ateneo
SERVIZIO

50711000-2
Manutenzione impianti elettrici

Gara UE Appalti UE Renato Parizia Massima 78 Y 285.136,00              1.710.817,00          9.124.362,78          11.120.315,78                351.558,00                2.109.347,00             11.249.853,95               13.710.758,95          Y   (2)(7)

(2) DECREMENTO IMPORTO

(7) INCREMENTO IMPORTO

(2) Nuova valutazione delle esigenze e determinazione di 
differente durata da parte del nuovo RUP

(7) Aggiunta dell'opzione di rinnovo del contratto e 
previsione dell'incremento del servizio a seguito 
dell'incremento delle cvolumetrie che si renderanno 
disponibili durante il periuodo della vigenza contrattuale Stanziamento bilancio


	DDG_----_2025 - Aggiornamento Programmazione_7.pdf
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18.12.2024, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2025-2027 ed è stato delegat...
	 Visto il proprio precedente Decreto n. 1820/2025, con cui è stato disposto l’aggiornamento n. 5 del Programma
	 Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	ALL.pdf

		2025-12-01T12:18:58+0000
	Vincenzo Tedesco




